
63

39

69

303034 27

43
46

81

35

0.79

0.84

0.59

0.74
73

3,986

45.1%

149

0.14

1,027
1,063

992

825900

1,200

300

600

0

（億円）

2019 2021 2022

1,154

20232020

47

22
26

17

45

60

15

30

0

（億円）

2019 2021 20222020

195 194
202

200

100

0

（億円） （倍）

2019 2021 2022

144

0.12

20232020 （年度）

60

90

30

0

60

90

30

0

（億円）

2019 2020 2022 20232021 （年度）

28

61

28

6

（億円）

2019 2021 20222020 （年度）

（年度）

10.0%

5.0%

0.0%

0.40

0.20

0.00

■当期純利益■■ ROE

■EBITDA■■ EBITDAマージン

■営業利益■■ 営業利益率

従業員数■■ 海外従業員比率

女性管理職比率 従業員に占める女性比率

■有利子負債■■ D/Eレシオ

3.0%

0.6%

2.8%

5.9%

87

2023

7.7%

0.21 0.21
0.19

125 133

241

98

200

300

100

0

（千㎥）

2019 2021 20222020 （年度）

4.099 4,0424,063

3,000

4,500

1,500

0

（人）

2019 2021 2022

3,963

46.1%

20232020 （年度）
0

（円）

2019 2021 20222020 （年度）

（年度）

4.0%

2.0%

0.0%

10.0％

5.0%

0.0%

新東工業株式会社■■

■■期末配当■中間配当■■ DOE

グループ会社■■
新東工業株式会社■■■ 売上高原単位（グループ全体）

20.0％

10.0％

0.0％
2019 2021 20222020 （年度）

10

7

11 11 11 11

20

30

10

0

（人）

20232019 2021 20222020 （年度）

40.0%

20.0%

0.0%

100.0%

0.0

0.5

1.0

50.0%

0.0%

社外取締役■■ 社内取締役■■■ 社外取締役比率グループ会社■■

3

7 7 7 7

4 4 4 4

80

40

0

（千トン-CO2） （トン-CO2/百万円）

2019 2021 2022

61

27

34

0.53

20232020 （年度）

（新東）休業度数率 （製造業全国平均）休業度数率

2.00

1.00

0.00
2019 2021 20222020 （年度）

45.4% 44.4% 45.0%

10.0%

5.0%

0.0%

4.6%

2.1%

2.6%

2.1%

54

2023

4.7%

24 24
26

36

20

40

30

10

1.4% 1.4%
1.6%

2.0%
12

12

12

12

13

13

22

14

2023

44

2.4%

24

81

50

57
53

81

7.1%

5.0%
5.8%

6.1%
8.0%

20

2.7% 2.8% 3.5%3.0%

14.2% 14.4% 14.8%

2023

3.7%

15.5%
14.3%

1.20 1.21
1.31 1.25

0.23
0.31

0.00

2023

0.00

0.25

30.0%

36.4% 36.4% 36.4% 36.4%

102

138

223

2023

91

131

※2023年度の全国平均は未発表（2024年5月現在）

※2021年度以前は新東工業単体の集計値
　2022年度以降は国内および海外グループ会社を含み集計

財務・非財務ハイライト（過去 5 年間の推移）

財務指標 非財務指標

コーポレートデータ
財務・非財務ハイライト

 売上高  女性管理職比率／従業員に占める女性比率

 休業度数率

 水使用量

 当期純利益／ ROE

 有利子負債／Ｄ /Ｅレシオ

 営業利益／営業利益率  CO2 排出量（Scope1、2）

 従業員数／海外従業員比率

 取締役人数／社外取締役比率

 １株当たりの配当金／ DOE

 EBITDA／EBITDA マージン
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コーポレートデータ
１１か年データ

１１か年データ
単位 2013 年度 2014 年度 2015 年度 2016 年度 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年度 2023 年度

経営成績 売上高 百万円 89,105 93,258 94,232 95,048 104,231 110,076 102,703 82,544 99,247 106,381 115,495
　 営業利益 百万円 3,836 3,378 5,712 4,887 4,798 5,586 4,734 1,718 2,606 2,242 5,409
　 経常利益 百万円 5,334 4,412 5,536 5,844 5,994 6,487 4,732 3,070 4,478 3,951 7,510
　 親会社株主に帰属する当期純利益 百万円 2,824 2,637 2,706 3,358 6,030 5,412 2,879 606 2,835 6,187 8,706
　 設備投資額 百万円 4,386 3,273 2,790 3,415 2,669 3,079 5,501 2,418 3,571 3,277 3,671
　 減価償却費 百万円 2,622 2,784 2,619 2,655 2,782 3,034 3,117 3,052 2,928 2,963 2,749
　 研究開発費 百万円 1,515 1,583 1,612 1,580 1,642 1,786 2,032 2,535 2,589 2,510 2,561
財政状態 総資産 百万円 126,908 146,315 139,207 142,759 162,629 164,986 156,461 164,201 168,586 171,367 187,963
　 純資産 百万円 85,114 95,278 88,899 91,775 101,156 101,465 99,849 104,124 109,641 111,755 127,140
　 有利子負債 百万円 9,110 13,210 15,940 15,904 18,865 19,087 19,593 20,280 19,486 14,956 14,444
キャッシュ・ 営業活動によるキャッシュ・フロー 百万円 7,176 4,502 2,491 7,765 6,195 7,040 5,075 8,088 4,091 5,491 5,937
フロー 投資活動によるキャッシュ・フロー 百万円 －7,189 －4,931 －5,142 1,551 －1,170 －1,755 －3,125 －1,801 －1,188 －1,623 －744
　 財務活動によるキャッシュ・フロー 百万円 －1,498 2,904 24 －1,388 1,069 －1,673 －1,160 －1,141 －2,754 －7,092 －3,025
　 フリー・キャッシュ・フロー 百万円 －12 －429 －2,650 9,317 5,025 5,285 1,950 6,286 2,902 3,868 5,192
　 現金及び現金同等物残高 百万円 19,303 22,063 18,865 26,640 33,282 36,277 37,041 42,306 42,964 40,658 43,579
株式情報 配当金 円 13 14 16 18 21 22 24 24 26 36 44
　 EPS(1 株当たり当期純利益 ) 円 52.02 48.58 50.57 63.08 113.26 101.66 54.10 11.39 53.28 117.93 116.23
　 BPS(1 株当たり純資産 ) 円 1,508.71 1,672.19 1,587.79 1,646.55 1,796.88 1,803.01 1,770.62 1,858.22 1,956.15 2,020.43 2,301.09
　 配当性向 % 25.0 28.8 31.5 28.6 18.6 21.7 44.5 211.3 48.9 30.6 26.6
経営指標　 ROE（自己資本利益率） % 3.6 3.1 3.1 3.9 6.6 5.6 3.0 0.6 2.8 5.9 7.7
　 ROA（総資産利益率） % 2.3 1.9 1.9 2.4 3.9 3.3 1.8 0.4 1.7 3.6 4.8
　 D/Eレシオ 倍 0.11 0.15 0.19 0.18 0.20 0.20 0.21 0.21 0.19 0.14 0.12
　 自己資本比率 % 64.5 62.0 60.7 61.4 58.8 58.2 60.2 60.2 61.7 61.7 64.1
　 売上高営業利益率 % 4.3 3.6 6.1 5.1 4.6 5.1 4.6 2.1 2.6 2.1 4.7
　 EBITDA 百万円 6,539 6,273 8,455 7,662 7,696 8,954 8,177 5,073 5,736 5,336 8,197
非財務指標 従業員数 新東工業および国内・海外グループ会社 人 3,794 3,849 3,863 3,839 4,010 4,090 4,099 4,063 4,042 3,986 3,963

　うち海外従業員比率 新東工業および国内・海外グループ会社 % － － － － 45.3 45.1 45.4 44.4 44.6 45.1 46.1
海外重要ポジションに
占める現地化比率 海外グループ会社 % 55.5 55.1 58.0 56.3 57.8 57.4 66.7 64.6 65.1 65.8 68.0

女性従業員比率 新東工業 % 13.3 13.4 13.6 13.5 13.2 13.5 14.2 14.4 14.3 14.8 15.5
女性管理職比率 新東工業 % 0.3 0.7 1.1 1.4 1.7 2.3 2.7 2.8 3.0 3.5 3.7
障がい者雇用率 新東工業 % － － 1.9 2.1 1.9 2.0 1.9 2.2 2.1 2.4 2.5
育休取得者数 (男性） 新東工業 人 0 0 0 3 0 1 3 4 8 21 26
育休取得者数 ( 女性） 新東工業 人 11 17 11 16 18 20 9 9 14 8 13
休業度数率 新東工業 － 0.26 0.00 0.00 0.50 0.31 0.24 0.23 0.31 0.25 0.00 0.00
水使用量 新東工業および国内・海外グループ会社※ m3 － － － 120,602 104,849 123,831 125,266 98,754 133,542 241,244 223,483
エネルギー使用量 新東工業および国内・海外グループ会社 TJ － － － 1,787 1,949 2,096 1,972 1,634 1,862 1,766 1,641
電力使用量 新東工業および国内・海外グループ会社 MWh － － － 150,669 161,266 171,799 153,347 136,120 157,063 143,981 134,206
CO2 排出量 新東工業および国内・海外グループ会社 t-CO2 － － － 85,730 87,332 89,893 81,118 69,434 73,720 63,141 61,737
廃棄物排出量 新東工業および国内・海外グループ会社※ t － － － 7,287 6,866 6,935 6,033 5,583 5,350 15,345 12,520
リサイクル量 新東工業および国内・海外グループ会社※ t － － － 7,134 6,701 6,720 5,890 5,520 5,286 15,251 12,425
取締役員数 人 8 9 10 11 11 10 11 11 11 11 10
社外取締役員数 人 0 1 2 3 3 3 4 4 4 4 3

※ 2021 年度以前は新東工業単体の集計値。2022 年度以降は国内および海外グループ会社を含み集計しています。
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コーポレートデータ
財務データ

財務データ
連結貸借対照表 2023 年及び 2024 年 3月31日

 ( 単位：百万円 )

前連結会計年度
(2023 年３月31日)

当連結会計年度
(2024 年３月31日)

資産の部
流動資産

現金及び預金 35,491 43,186
受取手形  10,188 11,238
売掛金 19,861 20,953
契約資産 9,803 6,785
有価証券 10,998 9,375
製品 4,462 4,585
仕掛品 6,461 5,853
原材料及び貯蔵品 6,421 6,665
その他 3,083 3,777
貸倒引当金 △568 △619
流動資産合計 106,203 111,801

固定資産
有形固定資産

建物及び構築物 31,001 32,403
減価償却累計額 △16,986 △17,397
建物及び構築物（純額） 14,014 15,006

機械装置及び運搬具 29,107 30,964
減価償却累計額 △24,053 △25,165
機械装置及び運搬具（純額） 5,053 5,798

土地 8,021 8,190
リース資産 904 769

減価償却累計額 △410 △326
リース資産（純額） 494 442

建設仮勘定 1,488 956
その他 5,896 6,300

減価償却累計額 △5,142 △5,337
その他（純額） 753 962

有形固定資産合計 29,825 31,358
無形固定資産

のれん 60 26
リース資産 35 27
その他 1,384 1,631
無形固定資産合計 1,480 1,684

投資その他の資産
投資有価証券 27,581 34,226
繰延税金資産 464 489
退職給付に係る資産 3,124 5,217
その他 2,725 3,193
貸倒引当金 △40 △8
投資その他の資産合計 33,856 43,118

固定資産合計 65,163 76,161
資産合計 171,367 187,963

 ( 単位：百万円 )

前連結会計年度
(2023 年３月31日)

当連結会計年度
(2024 年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 14,679 13,599

短期借入金 2,125 5,473

リース債務 186 150

未払法人税等 1,965 1,714

賞与引当金 1,827 1,978

役員賞与引当金 115 238

製品保証引当金 228 241

受注損失引当金 431 313

契約負債 12,089 12,363

その他 6,060 5,814

流動負債合計 39,710 41,888

固定負債

長期借入金 12,831 8,971

リース債務 355 340

繰延税金負債 5,096 7,673

役員退職慰労引当金 514 545

退職給付に係る負債 535 805

資産除去債務 38 38

その他 529 559

固定負債合計 19,901 18,934

負債合計 59,612 60,822

純資産の部

株主資本

資本金 5,752 5,752

資本剰余金 6,310 6,319

利益剰余金 84,369 90,870

自己株式 △2,082 △2, 044

株主資本合計 94,350 100,897

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 7,893 12,445

為替換算調整勘定 2,616 5,321

退職給付に係る調整累計額 919 1,904

その他の包括利益累計額合計 11,429 19,671

非支配株主持分 5,975 6,571

純資産合計 111,755 127,140

負債純資産合計 171,367 187,963
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連結損益計算書 2023 年及び 2024 年 3月31日 連結キャッシュ・フロー計算書 2023 年及び 2024 年 3月31日

連結包括利益計算書 2023 年及び 2024 年 3月31日

コーポレートデータ
財務データ

自 2021 年４月１日
至 2022 年３月 31 日

自 2021 年４月１日
至 2022 年３月 31 日

 ( 単位：百万円 )

前連結会計年度

（ ）自 2022 年４月１日
至 2023 年３月31日

当連結会計年度

（ ）自 2023 年４月１日
至 2024 年３月31日

売上高 106,381 115,495
売上原価 77,786 82,167
売上総利益 28,594 33,328
販売費及び一般管理費 26,352 27,919
営業利益 2,242 5,409
営業外収益

受取利息 310 609
受取配当金 704 591
持分法による投資利益 109 635
為替差益 172 224
その他 700 429
営業外収益合計 1,997 2,489

営業外費用
支払利息 128 144
寄付金 31 33
その他 127 210
営業外費用合計 287 388

経常利益 3,951 7,510
特別利益

固定資産売却益 32 174
投資有価証券売却益 5,335 5,026
特別利益合計 5,367 5,200

特別損失
固定資産売却損 0 2
固定資産廃却損 5 71
減損損失 192 －
投資有価証券評価損 43 －
特別損失合計 241 73

税金等調整前当期純利益 9,076 12,637
法人税、住民税及び事業税 2,524 3,220
法人税等調整額 145 372
法人税等合計 2,670 3,592
当期純利益 6,406 9,044
非支配株主に帰属する当期純利益 219 337
親会社株主に帰属する当期純利益 6,187 8,706

 ( 単位：百万円 )

前連結会計年度

（ ）自 2022 年４月１日
至 2023 年３月31日

当連結会計年度

（ ）自 2023 年４月１日
至 2024 年３月31日

営業活動によるキャッシュ・フロー  
税金等調整前当期純利益 9,076 12,637
減価償却費 2,963 2,749
減損損失 192 ー
賞与引当金の増減額（△は減少） 117 115
役員賞与引当金の増減額（△は減少） 1 108
受注損失引当金の増減額（△は減少） 140 △131
製品保証引当金の増減額（△は減少） △132 3
貸倒引当金の増減額（△は減少） 288 3
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 76 △5
退職給付に係る資産及び負債の増減額（△は減少） △287 △305
受取利息及び受取配当金 △1,014 △1,200
支払利息 128 144
為替差損益（△は益） △198 22
持分法による投資損益（△は益） △109 △635
有形固定資産処分損益（△は益） △26 △103
投資有価証券売却及び評価損益（△は益） △5,293 △5,016
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加） △4,152 1,920
棚卸資産の増減額（△は増加） △2,172 1,123
仕入債務の増減額（△は減少） △480 △1,477
契約負債の増減額（△は減少） 4,449 △401
その他 1,816 △1,459
小計 5,383 8,093
利息及び配当金の受取額 1,153 1,393
利息の支払額 △132 △145
法人税等の支払額 △913 △3,405
営業活動によるキャッシュ・フロー 5,491 5,937

投資活動によるキャッシュ・フロー
定期預金の預入による支出 △6,384 △8,945
定期預金の払戻による収入 3,356 6,281
有価証券の売却及び償還による収入 300 289
有形固定資産の取得による支出 △3,447 △3,108
有形固定資産の売却による収入 104 424
無形固定資産の取得による支出 △180 △416
投資有価証券の取得による支出 △2,575 △1,918
投資有価証券の売却及び償還による収入 7,246 6,898
貸付けによる支出 △30 △40
貸付金の回収による収入 110 61
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 △16 ー
その他の投資の増減額（△は増加） △106 △269
投資活動によるキャッシュ・フロー △1,623 △744

財務活動によるキャッシュ・フロー
短期借入金の純増減額（△は減少） △305 △567
長期借入れによる収入 5,700 161
長期借入金の返済による支出 △10,128 △255
ファイナンス・リース債務の返済による支出 △219 △140
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 △0 ー
非支配株主からの払込みによる収入 － 18
自己株式の売却による収入 － 50
自己株式の取得による支出 △621 △3
配当金の支払額 △1,428 △2,203
非支配株主への配当金の支払額 △87 △86
財務活動によるキャッシュ・フロー △7,092 △3,025

現金及び現金同等物に係る換算差額 918 753
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △2,305 2,920
現金及び現金同等物の期首残高 42,964 40,658
現金及び現金同等物の期末残高 40,658 43,579

 ( 単位：百万円 )

前連結会計年度

（ ）自 2022 年４月１日
至 2023 年３月31日

当連結会計年度

（ ）自 2023 年４月１日
至 2024 年３月31日

当期純利益 6,406 9,044
その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △4,806 4,575
為替換算調整勘定 2,317 2,750
退職給付に係る調整額 7 984
持分法適用会社に対する持分相当額 262 249
その他の包括利益合計 △2,219 8,560

包括利益 4,187 17,604
（内訳）

親会社株主に係る包括利益 3,707 16,948
非支配株主に係る包括利益 480 656
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コーポレートデータ
会社情報・株式情報

会社情報・株式情報
会社データ 2024 年 3月31日現在

株式情報 所有者別分布状況

商号 新東工業株式会社

設立 1934 年 10月2日

資本金 5,752 百万円

本社所在地 愛知県名古屋市中村区名駅三丁目28 番 12 号　大名古屋ビルヂング 24 階

電話 052-582-9211

ウェブサイト https://www.sinto.co.jp/

従業員数 連結：3,963 名、単独：1,683 名

連結子会社 49 社

持分法適用会社 12 社

証券コード 6339

発行可能株式数 230,476,000 株

発行済株式数 54,580,928 株

株主総数 29,817 名

単元株式数 100 株

上場証券取引所 東京証券取引所 プライム市場、
名古屋証券取引所 プレミア市場

株主名簿管理人 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

定時株主総会 6月

独立監査法人 有限責任監査法人トーマツ

大株主（上位 10 名）

株主総利回り（TSR ※）推移

株価・出来高推移

株主名 持株数（千株） 持株比率（％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5,175 9.48

株式会社三菱ＵＦＪ銀行 2,289 4.19

明治安田生命保険相互会社 2,276 4.17

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 1,927 3.53

株式会社りそな銀行 1,668 3.05

CEPLUX- THE INDEPENDENT UCITS PLATFORM 2 1,591 2.91

公益財団法人永井科学技術財団 1,405 2.57

新東社員持株会 1,158 2.12

新睦会持株会 1,155 2.11

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103 930 1.70

※当社は自己株式 2,020 千株を保有しておりますが、上記の大株主からは除いております。

1 年
3 年 5 年 10 年

累積 年率 累積 年率 累積 年率

新東工業 54.7% 74.8% 20.5% 46.6% 8.0% 88.8% 6.6%

TOPIX 41.3% 52.5% 15.1% 96.2% 14.4% 188.6% 11.2%

TOPIX( 機械 ) 46.2% 52.8% 15.2% 117.0% 16.8% 201.8% 11.7%

※ TSR （Total Shareholder Return）：株主総利回り。キャピタルゲインと配当を合わせた、株主にとっての総合投資利回りを表します。
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拠点マップ　（2024年3月末現在）

東日本エリア東日本エリア東日本エリア中日本エリア中日本エリア中日本エリア

西日本エリア西日本エリア西日本エリア

仙台営業所

宇都宮営業所
㈱武新商会

長野営業所
㈱長新商会

東日本お客様事業部（東京支店）
さいたま営業所

厚木事業所
厚木営業所
横浜営業所
新東スマートエンジニアリング㈱
㈱浜新商会

㈱新和機工

㈱松新商会

千葉営業所

桑名営業所
高松営業所

㈱シーエフエス

連結子会社等

グローバルネットワーク

国内ネットワーク

シントー・アメリカ社
ロバーツ・シントー社

ティンカー・オメガ・シントー社

フロンノースアメリカ社

ロバーツシントー・デ・メキシコ社

ナショナル・ピーニング社

シントー・ブラジル・プロドゥトス社

シントー・プレセンジ社

エンデコ・オメガ・シントー社

オメガ・シントー・
ファンドリー・
マシナリー社

スリーディーセラム・
シントー社

ハインリッヒ・ワグナー・シントー社
フロン社
シントー・ヨーロッパ社
スリーディーセラム・シントー・ティワリ社

オメガ・シントー・
イタリー社

シントー・
ターキー社

U.S.A.

Mexico

韓国新東工業株式会社

Korea

Brazil

3Dセラムシントー・アメリカ社
テクニカル・メタル・フィニッシング社

China

青島新東機械有限公司
新東福龍金属磨料（青島）有限公司

South Africa

シントーインドネシア社

Indonesia

シントー・バラット・マニュファクチャリング社

オメガ・サネ・ファンドリー・マシナリー社

U.K

France

Italy

Turkey

Germany

India

広州新東中通機械有限公司

新東工業商貿（昆山）有限公司

タイ新東工業株式会社
サイアムブレーター社

Thailand

台湾新東機械股份有限公司
台湾百利達股份有限公司

Taiwan

連結子会社等
持分法適用の関連会社

本社

支店・営業所
事業所・工場

Japan 本社

新豊機工㈱
豊田部

幸田事業所

新城事業所
豊川製作所
一宮事業所
大崎事業所
豊川営業所
新東エンジニアリング㈱
東寿興産㈱
新東Ｖセラミックス㈱
新東LSPTレーザーピーニング㈱

大治事業所
中日本お客さま事業部(中部支店)

㈱エアレックス

㈱ショーシン商会

㈱酒松商会

㈱メイキコウ

碧南三河営業所

㈱新東工業映像研究所ＴＡＫＵＭＩ

藤和電気㈱

㈱水野商会

豊川市

愛知県

北海道営業所

㈱ＴＯＰ

静岡営業所

㈱イマシン

加古川営業所

松江営業所

九州事業所
九州営業所

広島営業所
福山営業所

西日本お客様事業部（大阪支店）
東大阪営業所

コーポレートデータ
会社情報・株式情報
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